لغز مضمون کے آغاز میں کیا چکا ہے۔ دوسری کتاب "فوائد دارین" ہے۔ "معيار الحق" کم از کم دو بار شائع ہوئی ہے، البتہ "فوائد دارین" صرف ایک بار شائع ہو سکی۔ آج ان کے نسخے بہت کم یاب ہیں۔ جناب سید مظفر اقبال نے ان کتابوں کے بارے میں حسب ذیل معلومات فراہم کی ہیں۔

معيار الحق

(مطبوعہ مطبع اصح المطابع۔ لکھنؤ۔ سنہ طبع ۱۳۲۵ھ/۱۹۰۷ء بار دوم، تعداد صفحات ۳۸ اور ساڑھے تیس ضرب ساڑھے پندرہ سنٹی میٹرس۔ م)
عیسائی پادریوں نے حضور اکرم ﷺ پر یہ اتہام لگایا تھا کہ آپ نے اپنے متبئی حضرت زید سے حضرت زینب کی شادی کی اور پھر معاذ اللہ محض خواہش نفسانی کے تحت طلاق دلا کر خود شادی کر لی۔ اس کے جواب میں تاج العلماء السید علی محمد نے ایک رسالہ "تنقید جدید" برٹی کاوش سے لکھا تھا۔